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 چکیده
ی ایران سازوکاری است کهه ایه    ور ارتقاء کیفیت کنش اجتماعی شهروند ایرانی در جامعهفرایند دموکراتیک شدن فضاهای شهری با حضور تکنولوژی به منظ

باشد. ای  شناخت از دو جهت مورد بررسی قرار گرفته است؛ نخست بررسی مفاهیم کلیدی در ای  راستا. بدی  منظهور مفهاهیم   رساله در پی شناخت و معرفی آن می

عنوان یک عامل اساسی در فراینهد تبهدیل شهدن    ها مورد مداقه قرار گرفته است. دوم بررسی تکنولوژی بهو تاثیر و تاثر آن دهندهتکنولوژی و دموکراسی، عوامل شکل

اجتماعی و معرفی نوع تکنولوژی مناسب بهرای فضهای دموکراتیهک شههری. بهدی  جههت بها اسهتفاده از رو  کیفهی و رویکهردی           -فضای شهری به سیستم تکنیکی

ی کنونی پرداختهه و مهدل راهبهرد و سیاسهت سهرزمینی      ی ایران و شهروند مسئول در بط  جامعهگیری شهروندی در جامعهها و فرایند شکلنگر تفسیرگرایانه به 

ی ی عمهومی، نحهوه  نماییم. در ادامه با تعریف فضها ی ایران معرفی میمفهومی( در جامعه -ی تاریخیایران را مبنایی بر بحث و تبادل نظر و معاشرت شهروند)از جنبه

گیری شههروند مسهئول و   اجتماعی( به تعریف و بسط مفهوم فضای دموکراتیک در جهت شکل -ارتباط افراد با آن و تعامل فرد با تکنولوژی)با ماهیت سیستم تکنیکی

ر تولیهد فضهای دموکراتیهک شههری، از معمهاری      پردازیم. در راستای مفاهیم مطرح شهده و در بخهش ابه ا   توسعه و اعتلای کیفیت کنش اجتماعی شهروند ایرانی می

تیهک  ( بدلیل خصوصیات طراحی  و نوع تعامل افراد با آن بهره برده شده و مفهومی بدیع به ای  نوع معماری وارد شده است که همان فضهای دموکرا bionicبایونیک)

 باشد.شهری برای شهروند ایرانی می

 

 های کلیدی: تکنولوژی، دموکراسی، جامعه، شهروند، طراحی جنبشی  واژه
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 مقدمه -1
ههای عصهر صهنعت مهورد توجهه قهرار       عنوان پارادایمشناسان پیشرو، اقتصاد و فرهنگ شهری را بهی مدرن شهری پدید آمد و جامعهبا آغاز قرن بیستم، جامعه

ههای اجتمهاعیش شهدید، زنهدگی     اند که در حال حاضر ما در دوران دگرگونیگر ای  واقعیتاست که با تکیه بر تحلیل و بررسی، بیانهای بسیاری در دست دادند. نشانه

 که اصطلاح انقلاب صنعتی بهرای توصهیف  تولید و زندگی شکل خواهد گرفت. در حالی شرایطی جدید در شیوه -کنیم. دورانی که در آن مانند دوران صنعتی شدنمی

ی میهان تکنولهوژی و   (. تج یه و تحلیهل رابطهه  51، ص5931. رم, کولهاسقلاب تکنولوژیک سخ  گفت)نکنونی باید از ا کار رفته، برای توصیف دورهدوران گذشته به

کنهد  نیازهایی کهه جامعهه در آنهان القهاء مهی     ها و ی آموز ها در نتیجهها، تکنولوژی و جامعه وجود دارد. انسانتعامل پویایی است که میان ارز  جامعه بازگوکننده

گذارد و نهوعی  ی خود بر جامعه تاثیر میی اجتماعی است، تکنولوژی نی  به نوبهزنند و تکنولوژی، حاصل زندگی اجتماعی انسان و پدیدهدست به ایجاد تکنولوژی می

 ی دوجانبه بی  آن دو برقرار است.رابطه

های اجتماعی را به عاملی یگانهه نسهبت داد ولهی    توان دگرگونیو تحول اجتماعی، عوامل مختلفی دخیل می باشند و نمی گیری هرگونه تغییردر فرایند شکل

کننهده، و  کننده است، تکنولوژی از عواملی است که نقش آن در طول تاریخ بشری نقشی تعیهی  با توجه به شرایط، گاهاً یکی از عوامل مسلّط بوده و تا حدودی تعیی 

    ای مسهتقیم برقهرار   شناسهان بهی  تکنولهوژی و جامعهه رابطهه     به طوری که برخی از جامعهه  رفت و پیچیدگی آن با پیشرفت و پبچیدگی جوامع همراه بوده است.پیش

نگهی یعنهی گهرایش سهاخت     فره -های تاریخی بخشی از یک گرایش عمومی به نام تکامل اجتمهاعی نویسد: توسعهکنند، رابرتسون در کتاب درآمدی بر جامعه میمی

یافتهه، مشهاهده   (. در صورت بررسی جوامهع پیشهرفته و توسهعه   78، ص5931باشد )رابرتسون، تر شدن در طول زمان میاجتماعی و فرهنگی جوامع به سوی پیچیده

باشند و از دیگهر سهو   طور استثنایی تکنولوژیک میریکا( بهی امچون جامعهعبارتی ای  جوامع)همنماید؛ بهشود که تکنولوژی نوی  در ای  امر، نقش بس ایی ایفا میمی

 (.35، ص5935)میچم، 5وجود آورده استتوان نتیجه گرفت: ای  تکنولوژی است که ن اع را بهگونه میروند؛ ای شمار میشدت پرن اع بهجوامعی به

وقوع پیوسته است که عبارتنهد از: انقهلاب مکهانیکی کهه صهنعت      تکنولوژیک بههایی که تکنولوژی نوی  دچار تغییر و تحولات عظیم شد، پنج انقلاب در سده 

دلیهل ایجهاد   دنبال داشت، انقلاب الکتریسیته و فولاد که دوباره صهنعت الکتریسهیته بهه   آه  را بهنساجی محمل توسعه فناوری بوده، انقلاب ماشی  بخار که توسعه راه

های الکتریسیته گردید، انقلاب چههارم تولیهد انبهوه و موتورههای احتهران درونهی       خانگی محمل توسعه تکنولوژی تقاضای بالا چه در بخش صنعتی و سپس در بخش

های آن گردیدند. در ای  بهی  جوامهع   اف ار محمل توسعه فناوریاف ار و نرمتی است و صنایع سختاست که در صنعت اتومبیل رشد کرد و انقلاب پنجم که انقلاب آی

ی نامهه ها، از سوی جامعه و شهروندان حاضهر در آن صهورت گرفتهه اسهت)ویژه    ند خود را با ای  انقلابات وفق دهند. بخشی از قبول کردن ای  تکنولوژیمذکور توانست

 (. 5939همایش فرهنگ و تکنولوژی، 

ی ایران(، لاجرم دچهار  های وارداتی شدند )همانند جامعهیجوامعی که نتوانستند خود را با رشد روزاف ون تکنولوژی وفق دهند، و مجبور به استفاده از تکنولوژ

از  5دنبال داشته اسهت. رنگ شدن روابط اجتماعی شهروندان را بهگشتگی در مقابل تکنولوژی نوی  و کمتغییر و تحولاتی در بط  خود شدند، که تا حدودی نوعی گم

عنهوان  های بینافردی شده است و ای  امر ناشهی از حضهور افهراد از درون خهانواده )بهه     در حوزه سویی رشد تکنولوژی در بط  جامعه، موجب پیدایش مسئولیت افراد

تطهور تکنولهوژی و نهوع تهاثیرات آن در جامعهه       گفته شده، کاملاً مبره  است که شناخت و نحهوه  باشد. با توجه به دو مقولهتری  جامعه( به سطح جامعه میکوچک

 (.5938)هایدگر، ت توان جلوی رشد روزاف ون تکنولوژی را گرفجه به ای  امر که در عصرحاضر نمیبا تو .چقدر مهم و ضروری است

یت ی مسهئول باشد، به نحوی که با پیدایش تکنولهوژی نهوی  و توسهعه   از دیگر موارد مهم و قابل تامل و کنکا ، ظهور دموکراسی نوی  با حضور تکنولوژی می

تنهها دموکراسهی بهی  دولهت و شههروندان، بلکهه       ای  اساس حیات و استعلای جوامع در عصر کنهونی بهه مقولهه دموکراسهی)نه     بر (.5935ای  امر محقق شد)میچم، 

وجهود فضهاهایی در سهطح اجتمهاع     پذیرد، نیاز بهباشد؛ و چون رفتار اجتماعی شهروندان در قالب فضا صورت میدموکراسی در روابط بینافردی شهروندان( وابسته می

گیری در مقابل نفوذ لیبرالیسم غربهی،  ی سنتی و تاریخی خود، جبههجامعه کنونی ایران با توجه به پیشینه شود.ایش کنش اجتماعی شهروندان احساس میجهت اف 

 (. 5935پیچیدگی روابط اجتماعی است)محمدی، شیانی، نی  نفوذ ناقص تکنولوژی نوی  در آن، دارای نوع خاصی از درهم

طبع آن عدم رشد جامعه در قالبی کلی شده اسهت. بهر   های اجتماعی آنان در بط  جامعه و بهزخودبیگانگی شهروندان ایرانی و کم شدن کنشای  امر موجب ا

د توانه ی تکنولهوژی در فضهای معماری)کهه مهی    رسد در سطح جامعه)شهر( فضاهایی جهت آشنایی و فهمش شههروندان بها مقولهه   نظر میای  اساس کاملاً ضروری به

ی تکنولوژی نهوی   قولهصورتی بومی داشته باشد( و نی  ایجاد و رشد کیفیت کنش اجتماعی شهروندان ایرانی، طراحی شود. ای  امر موجب آشنایی شهروند ایرانی با م

 باشد.نامه میپایان شود که از جمله اهداف ای در قالبی قابل فهم برای وی، دستیابی به ماهیت تکنولوژی و رشد حیات اجتماعی شهروندان می

 پیشینه تحقیق -2
ی مختلهف بهرای   برنامهه  555المللی ، در سطح بی 5155عنوان مثال در سال باشد؛ بهموضوعی جدید و قابل گستر  می 9بی  تکنولوژی، جامعه و علم رابطه

ها علاقمند به مشهاهده و قرارگیهری علهم و    وجود آمد که تمامی آن گوناگون بههای از تلاقی رشته STSای، های میان رشتهآن شمرده شده است. همانند اکثر برنامه

 باشد:یل قابل بررسی میی بی  تکنولوژی و جامعه در دو بحث ذی رابطهتاریخچه .میلادی 5381و  5391خصوصاً در دهه ، تکنولوژی در تشکیلاتی اجتماعی بودند

 

 

                                                                                                                                                                                                    
 
 وجو کرد.ی مسئولیت جستتوان منشاء آن را در بحثی دربارهن اعی که می. 5

های وارداتی و نداشت  شناخت درست از آن، دچار نوعی جوامع در حال توسعه، با استفاده از تکنولوژیباشد، ولی قابل ذکر است که ذات تکنولوژی نوی  نی  دارای ای  ماهیت می. 5

 اند و ای  سردرگمی با نوع ازخودبیگانگی انسان مدرن با ظهور تکنولوژی نوی ، بالذات متفاوت است.سردرگمی در مقابل تکنولوژی نوی  شده
3
 Science, Technology and Society (STS) 
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 تحولات اولیه

ی لودویهگ  توسهعه یافهت. گرچهه در رسهاله     5371صهورت جداگانهه در دههه    شهکل گرفهت، و بهه    5391به صورت مستقل در اوایل دهه  STSاج ای کلیدی 

اشاره شده بهود هماننهد: مطالعهات علمهی ر تاریخچهه تکنولهوژی ر        STS( در زمینه پیدایش و توسعه یک واقعیت علمی به بسیاری از موضوعات کلیدی 5391)5فلک

 ولوژی ر علم، مهندسی و مطالعات سیاست های عمومیر غیرهجامعه و تکن

 تمایل به تکنولوژی )و فراتر از آن(

است، برای مطالعات تکنولوژیهک و بررسهی طیهف وسهیعی از      5371ی دهه در میانه STSی های مهم و روش  در توسعهطور که یکی از زمانبطور قطع همان

انهد؛  عنوان یک نشهانه مطهرح  رسد بهاند که به نظر میباشد. در طول ای  دهه، دو امر به دفعات مورد بررسی قرار گرفتهمی گونههای منعکس در علم نی  ای علاقمندی

( و MacKenzie and Wajcman, 1985گیهری اجتمهاعی تکنولهوژی )   کنهد. ایه  دو عبارتنهد از: شهکل    یاد می 9عنوان تمایل به تکنولوژیها بهاز آن 5چرا که وولگار

ای از مقالات، تاثیر جامعهه  در ابتدا با انتشار مجموعه 1و واکم  4کن ی. مک(Bijker, Hughes and Pinch, 1987)های تکنولوژیک خت و ساز اجتماعی سیستمسا

ههای مختلهف و در حهال ظههور     امههای اساسی مابی  برنبه مستحکم کردن آگاهی رو به رشد در زمینه« تمایل به تکنولوژی»در طراحی تکنولوژیک را اثبات نمودند. 

STS .کمک شایانی کرد 

 کالبد معماری
مشاهده نشده اسهت   -نامه در راستای موضوعات نظری بیان شده در پایان –ای، تاکنون کالبد معماری قابل ذکر است با توجه به تحقیقات اینترنتی و کتابخانه

 جدید باشد. رود که ای  موضوع در امر طراحی معماری کاملاًو گمان می

 اصول انتخاب سایت 
 مجموعه معیارهای اساسی و تاثیرگذار بر انتخاب محل سایت مجموعه عبارتند از:

 ی عبور و مرور قشرهای مختلف مردم؛قرارگیری در محدوده -

 ونی؛ای با کاربران نسبتاً جوان، جهت تاثیرگذاری هر چه بیشتر فضای طراحی شده بر جامعه پیرامقرارگیری در محدوده -

 مجاورت با مراک  تجمع مردمی و فضاهای اجتماعی؛ -

 های ارتباطی؛دسترسی مناسب به زیرساخت -

 قرار گرفت  محوری پیاده در مجاورت سایت؛ -

 بهره مندی سایت از محیط طبیعی؛ -

 صورت یک لندمارک در مقیاس انسانی معرفی نماید.قرارگیری در محلی که مجموعه خود را به -

ی تهران، ضلع شرقی پارک و ضلع غربی خیابان حجاب پیشنهاد شده اسهت. سهایت پهلان پیشهنهادی در     جموعه در زمینی در پارک لالهبر ای  اساس سایت م

 دلیل مجاورت با فضاهای اجتماعی شهکل گرفتهه از فضهای سهب  موجهود در پهارک لالهه و       ی بلوار کشاورز بوده و بهی دانشگاه تهران و مجاورت با محور پیادهمحدوده

 ی هنر معاصر نی  ن دیکی به ادارات و مراک  فرهنگی، دارای پتانسیل بالایی در جهت جذب اقشار مختلف مردم به خود را دارد.موزه
 

 
 )منبع: نگارندگان( سایت پلان (: محدوده5شکل)
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 مشارکت مدنی، مفهوم جوهری شهروند بودن -3
را تعریف رسمی یها صهوری شههروندی گوینهد. فراتهر از چنهی  تعریفهی، مفههوم          -اعمال حاکمیت دولت ملیی  عضویت در محدوده -یف بالا از شهروندیتعر 

ی  از شهروندی رسمی یها صهوری دارد. در تعریهف جهوهری شههروندی، عضهویت شههروند در محهدوده         مراتب بیش  شهروندی نی  مطرح است که اهمیتی به 5جوهری

   .گویند« ی حقون شهروندی مجموعه»شهروند همراه است. چنی  حقوقی را، حقون سیاسی و حقون اجتماعی هر حاکمیت دولت ملی با تأکید بر حقون مدنی

چهه  زه بها گسهتر  آن  علهت مبهار   سهو بهه   گیری بلوک شرن، تحت لوای پیمان ورشو در مقابل پیمان ناتو، از یهک  ویژه پس از جنگ جهانی دوم و شکل اروپای غربی، به

  به فروپاشی بازار بورس و سهام نیویهورک یها قلهب تپنهده     5391ی  های اقتصادی کمرشک  که در دهه دلیل بحران شد، از سوی دیگر به می سوسیالیسم دولتی خوانده

وی آورد و دولهت  ر 9های مینیهاردکین   یا عدم دخالت آدام اسمیتی را باید به کناری نهد و به آموزه 5فر داری آموز  داد که اصل لسه داری منجر شد به سرمایه سرمایه

دسهت را   ای از سرمایه را به بازار ت ریق نماید و قدرت خریهد اقشهار تههی    کننده را خریداری مهم در بازار تلقی نماید که در مواقع انقباض، پای در راه نهاده، حجم خیره

 حدی ثابت نگاه دارد و از شدت بحران مازاد تولید بکاهد. در

غهذا،   کرد؛ مسک  اجتماعی، کوپ  ی رفاه را واقعیت بخشید. دولت رفاه، حداقلی از حقون را برای همگان تضمی  می و جامعهتدریج دولت  ترکیب ای  عوامل، به

 4چه مانوئل کاسهتل  های از کارافتادگی، بازنشستگی، حق داشت  شغلی آبرومند و خلان، حق داشت  سرپناه و برخورداری از آن مُ د، بیمهی بیکاری، حداقل دست بیمه

شهوند، گرچهه چنهی      )برن، آب سالم، گاز، بهداشت، آموز  و پرور  و نظایر آن( و همگی در قالب حقهون اجتمهاعی تعریهف مهی    آن مصرف جمعی نام نهاده است به

حقهون اجتمهاعی را در   های سوسیالیسم موجود اروپای شرقی نی  گرچه چندان به حقون مدنی و سیاسی تهوجهی نداشهت،    ماند. دولت ای  اندک محدود نمی حقی، به

 (.51: 5935تبار،نهاد)علوی ای را به رایگان در اختیار شهروندان خود می سطحی گسترده پاس داشته و خدمات گسترده

ی شهود: شههروند   نحوی که امروزه از شش نوع شههروندی یهاد مهی    ی شمول نی  مرتباً گستر  یافت؛ به شده، مفهوم شهروندی از نظر حیطه در کنار حقون یاد

سازی از بهالا یها از    فرهنگی، شهروندی اقتصادی و بالاخره شهروندی جهانی. برآمدن دوران جهانی-سیاسی، شهروندی اجتماعی، شهروندی جنسیتی، شهروندی قومی

واحهد جههانی و وحهدت بازارهها،     ی اقتصاد که در الگوی محدود آن به نام مدل اجمال واشنگتنی که ادغام بهه ضهرب زور و قدلهدری اقتصهادهای ملهی در بهازار        دریچه

ی  ماننهد بهه مقولهه    بهی  کنهد، دوران توجهه    کشورهای ب رگ و کلیدی را طلب مهی  1کردن همراه بالکانی ی ژئوپولتیک جهان به تقسیم مجدد بازارها و دگرگونی نقشه باز

 ی مدنی است.   شهروندی و مفهوم هم اد آن یعنی جامعه

طهور   خهود مشهغول داشهته اسهت کهه بهه       های اجتماعی و مسئولان دردآشنا و مردمی را به جتماعی، رهبران جنبشپرسشی اساسی، ذه  متفکران، مصلحان ا

تهر   هها کوچهک و کوچهک    که اقتصادهای ملی باید در بازار جهانیش واحد ادغام شوند و مقیاس اقتصاد به حداکثر ممک  خود ارتقاء یابد؛ دولهت  خلاصه چنی  است: حال

ههای اقتصهادی    ها در عرصه ها به امید سازوکارهای بازار آزاد رها شوند؛ دخالت دولت کار شود؛ قیمت کند و تولید خود مدرن فرایند تولید را هدایتآوری فون  شوند؛ ف 

انهد، لغهو    خهود نگهاه داشهته    ی ملی را روی پای بنیه های ترجیحی که صنایع کم ها و تعرفه به حداقل ممک  رسد؛ امپراطورهای مالی اقتصاد جهانی را قبضه کنند؛ نرخ

گرفتهه شهود و دولهت و     ماننهد پهی   زدایهی بها شهدتی بهی     راحتی در شبکه بازارها گرد  کند؛ قانون و قاعده نظر از محل تولید به گردد؛ مرزها برداشته شود؛ کالا صرف

 و برزن خواهد آمد؟  ها حذف شوند؛ در چنی  وضعیتی چه بر سر مردم عادی کوی  ی رفاه بایگانی گردد و یارانه جامعه

شوند، انبوه آدمیانی که با برگشهت خهوردن یهک     تر می های کارگری هر روز پرشمار تر شدن جنبش بیکارانی که با خودکار شدن فرایند تولید و ضعیف و ضعیف

رغم مدارک تحصیلی بالا هرگ  کهاری   انانی که علیپیوندند، جو خوابان می شوند و به خیل خیابان رو می چک یا عدم پرداخت یک قسط با حراج تمامی هستی خود روبه

ههای   ستی ی بیمارگونه و گستر  عجیب گروه روانه با بیگانهی نگاه راست اند و اکنون با غلبه یابند، خارجیانی که به امید زندگی بهتر از سرزمی  مادری کنده شده نمی

ی اقتصاد کهه   سازی از پایی  منجر شده است که جهان را نه از دریچه هایی به جهانی د؟ چنی  پرسشیابند، چه باید بکنن رویند و حامی قدرتمندی نمی فاشیستی روبه

 کرد؟   ها، چه نهادهایی ای  خلاء را پر خواهند نشینی دولت ی ناشی از عقب شده نگرد. در خلاء ایجاده ی فرهنگ و روابط انسانی می از دریچه

کهارگری و   هها تشهکل   هها، سهندیکاها و ده   صدا درآمدن ناقوس مهرگ اتحادیهه   امپراطوری اقتصاد متشکل فون مدرن که از بهو اگر چنی  خلاوشی پر نشود، فوراً 

ای ثروتمند، نوکیسهه و فاقهد آرمهان کهه تنهها       شدن شدید را به دو گروه اقلیتی، یکی افسانه حال قطبی کرده و جوامع در کردن آن مبادرت مردمی سرمست است به پُر

کهرد.   پنهاه تقسهیم خواههد    دسهتان بهی   هویتی اسهت و دیگهری انبهوه تههی     بودن و بی ریشه های روانی و تاریخی و بی کردن انواع عقده آن مصرف نمایشی برای پُرآرمان 

ههای   اری جامع، وحدت جنهبش ی مدنی، شهروندی گسترده، پاید وهوایی، بحث جامعه حال رود. در چنی  ها رژه می های آن هر روز در خیابان سرنوشت تلخی که نشانه

خواند بهیش از ههر زمهان دیگهری مطهرح و مفهاهیم        های اجتماعی می ی طبیعی جنبش را خصیصه ها از حالت واکنشی که روزگاری هابرماس آن اجتماعی و خروج آن

نیادی  مهدل شهماتیک شههروندی و پایهداری، مفههوم      شود، مرک  و محور ب چه ملاحظه می (. چنان5931است)پیران،  تعریف شده  جدیدی تعریف و مفاهیم قدیمی باز

 ی شهروندی و حقون و وظایف شهروند است. گانه شش

آورنهد. بهرای    سویه مرتبط هستند و یک کل واحهد را پدیهد مهی    نحوی دو نحوی تنگاتنگ به یکدیگر و به شده به کافی است اشاره شود که تمامی مفاهیم مطرح

کهار مبهارزه بها     ویکهم و راه  سیاسی در قرن بیسهت -های اجتماعی شدن نظام عکس باور بسیاری، رم  پایدار فت  حکومت محلی که برگر مثال، عدم تمرک  واقعی یا قدرت

سهازی،  شده امید بسته است، نیازمند آگاهی همگانی، مشارکت واقعی و فعهال، توانمند  های فرهنگی و قومی و حقون پایمال رود که بر تفاوت شمار می سازی به بالکانی ه

ی جامع مشارکتی در قالب آمایش واقعی سرزمینی است که چی ی ج  تقسیم کار اقتصهادی   شرط توسعه سازی است. چنی  عدم تمرک ی پیش مقتدرسازی و ظرفیت

                                                                                                                                                                                                    
 

1 Substantive 

2 Laissez-faire 

3 John Maynard Keynes 

4 Manuel Castells 
تقسیم یک کشور چندقومی یا چندملیتی به کشورهای کوچکی است که از لحاظ قومیتی همگ  هستند. بالکانی شدن امروزه بهه هنگهام جنهگ     (balkanization) . بالکانی شدن 5

 شود. ای  واژه در زمان فروپاشی امپراطوری عثمانی و به ویژه بالکان ساخته شد. شورهای چندملیتی نی  استفاده میداخلی در ک

https://www.google.co.uk/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CC4QFjAA&url=http%3A%2F%2Fen.wikipedia.org%2Fwiki%2FLaissez-faire&ei=7nF-U7WVC8ar7AaX5YGoCQ&usg=AFQjCNE6nf6gCir2l_wknNRjTxDwIXlxNA&bvm=bv.67229260,d.ZGU
http://en.wikipedia.org/wiki/Manuel_Castells
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ون وابسهته بهه آن خلاصهه    ها شهروندی است. اما شهروندی تنهها در حقه   جغرافیای ملی نیست. مشارکت واقعی و فعال نی  در گرو پذیر  حقون فردی و در رأس آن

 شدن است)همان(. طور جامع و کامل قابل پیاده های شهروندی به نهی آگاهانه به مسؤولیت ی گردن شود، بلکه تنها در سایه نمی

 عمومی جامعه مدنی و حوزه -4

ههای اقتصهادی   قتصادی و به دنبال شکست برنامهی ابه من له مفهومی مهم در مباحث توسعه« ی مشارکتیتوسعه»و « مشارکت»، مفهوم 5311از اواخر دهه 

عنهوان  ی مشارکت مردمی، بهه کنندهبه صورت جدید مورد توجه قرار گرفت و فرایندهای تقویت« مشارکت»های توسعه، مفهوم مطرح شد، در واکنش به نارسایی طرح

را ابه اری   داند، بلکه آننفسه هدف نمیشود، مشارکت را فیگرایانه محسوب می که در بررسی مشارکت دیدگاهی اب ار-اصلی توسعه مطرح شد، ای  دیدگاه هایزمینه

کیهد  أبهر آثهار آن در فراینهد توسهعه ت     سازی مشارکت خصوصاً ن د صاحبان قدرتگیرد. به همی  دلیل برای توجیه و مقبولهای توسعه در نظر میجهت توفیق برنامه

عنهوان  گونهه مشهارکت بهه   سیاسی حاصل از ایه   -ها و کنترل اجتماعیکارگیری منابع بیشتر جهت برنامهاز سوی مردم، بهها ها، پذیر  برنامهشود، کاهش ه ینهمی

 (.59: 5935تبار،شود)علویم ایای اصلی آن برشمرده می

مفهوم جدیدی از مشهارکت، مبنهای سهنجش     5هااندیشههای گوناگون و مطرح شدن مبانی ای  های فرانوگرا در حوزههای اخیر با بالاگرفت  اندیشهاما در سال

و  5هایی است کهه بهر اصهالت عمهل اجتمهاعی     شود. ای  رویکرد شامل نظریهتوسعه قرار گرفت. در ای  دیدگاه مشارکت در مقام هدف درآمده و از حالت اب ار خارج می

ههای  هها و خلاقیهت  نفسه هدف محسوب شده که از طریق آن توانهایی اجتماعی و سیاسی فی هایها، مشارکت در فعالیتاعتقاد دارند، در ای  نظریه 9تقدم امر سیاسی

چه در بخش گذشته با مطرح کردن مفهوم جهوهری شههروندی بهه چنهی  رویکهردی اصهالت عمهل        یابد. چنانجو فعلیت میعنوان موجودی عقلانی و ارتباطانسان به

 اجتماعی اشاره شد.  

می  نیازها و منافع شخصی و یا کسهب فایهده،   أای برای تی شهروند فعال است و نه صرفاً وسیلههای اجتماعی وظیفهلیت سازمانمشارکت در سیاست و در فعا

 جامعهه مهدنی   یابهد)همان(. ی حیات انسانی از سایر اشکال ای  تمای  در ایجاد جامعه مهدنی تبلهور مهی   نفسه فضیلت است و متمای کنندهسیاسی فی فعالیت اجتماعی

عنهوان  عنوان مثال در انگلستان، جامعهه مهدنی بیشهتر بهه    همراه داشته، بههای گوناگون تعاریف و تعابیر گوناگونی را با خود بهمفهومی است سیال که در زمان و مکان

ژوازی، مهلازم اسهت. بهازار و مالکیهت     سیاسی تعریف شده و در ای  کشور مدنیت با شکوفایی اقتصادی در تعقیب انقلاب صهنعتی و رشهد بهور   -ی اقتصادییک جامعه

اردکهانی  شهود ) خصوصی در ای  جامعه محوریت دارند. به عبارت دیگر روابط و سازوکار عمده و نقش دولت محدود به حفاظت از بهازار و حقهون ملکهی و مهدنی مهی     

 (.  5939طباطبایی ، 

توسعه سیاسی ایجاد شد. آزادی فرد بهر آزادی مالکیهت ارجهح بهود و در نتیجهه توسهعه       ی فرانسه کاملاً متفاوت است. در فرانسه جامعه مدنی با رویکرد تجربه

تهر بهود ولهی    قهب مانهده  سیاسی بر توسعه اقتصادی پیشی گرفت. در آلمان قضیه از شکل دیگر برخوردار بود. آلمان از انگلستان و فرانسه از نظر اقتصادی و سیاسی ع

های زبانی و مکانی، جامعه مدنی مفهومی فراگیهر  ر آن زمان شد و عملاً فلسفه اروپا را بنا نهاد)همان(. اما جدای از تفاوتهای فلسفی عظیمی ددار حرکتآلمان پرچم

-ای است عمومی میان دولت و شهروند عضو که با هدفی مشخص، مستقل از ههر دو قطهب، بهه   ی مدنی حوزهرا چنی  بیان نمود: جامعهتوان آنو یکسان دارد که می

کنهد.  ای وضع و حهدود اختیهارات آنهان را معهی  مهی     ها )یعنی دولت و شهروند عضو( قاعدهر داوطلبانه تشکیل یافته و برای اَعمال و اختیارات هر یک از ای  قطبطو

یابهد؟)همان(. حهوزه عمهومی    مهی  ی عمومی چیسهت و کجها تحقهق   تواند و باید خارج از قدرت آمرانه عمل نماید. اما حوزههایی است که میجامعه مدنی شامل عرصه

ههای غیردولتهی، مردمهی و    ها، پلازاها، بازارها، مطبوعات، اینترنت، نهادها و تشکلشامل دامنه وسیعی از عناصر، چون فضای عمومی شهر شامل: معابر، میادی ، پارک

عمهومی در برابهر    گیری حهوزه عنوان کرد و فضای عمومی شهر را مکان شکل ی عمومی و جامعه مدنی را لازم و مل وم یکدیگرتوان حوزهکه میطوریباشد بهغیره می

 حساب آورد. تبع آن مکان تمری  مدنیت از سوی شهروندان بهی دولتی و بهحوزه

-عنوان سهخت . فضای شهری بهکنندکنند، کار میکنند، با یکدیگر برخورد دارند، تبادل اندیشه و اطلاعات میآیند، رشد میشهروندانی که در شهر به دنیا می

توانهد  وجو  شهری شرط لازم برای تمری  دموکراسی و تعامل سازنده بی  شهروندان است. اما ایجاد فضای شهری و عمومی زمانی مهی اف ار زندگی اجتماعی و جنب

عنهوان  اف ارهای ویژه آن مجه  شود. به عبارتی اگر چهه بهه  ه نرمیابی به جامعه باز را تسهیل کند که به فضایی برای عموم تبدیل شود و بحصول تعامل سازنده و دست

که ای  فضاها واقعاً عمومی)به معنای محلی بهرای تعامهل   ای  4اندویژه در جنوب شهر ایجاد شدهی گذشته تعداد زیادی پارک و فضای سب  در تهران و بهمثال در دهه

ی طراحهی فضهای فی یکی)دسترسهی،    در واقع وقوع امر اجتماعی هم بسهته بهه نحهوه    (.57ص5939. ووانیج, دامیانیمحل تردید است)1و گفتمان اجتماعی( هستند

 بینی شده در آن دارد. های پیشامکانات، عناصر( و هم مدیریت و کنترل آن و برنامه

دهی برای بروز آن است. خلاقیت شاید ارزشهمندتری  گنجهی   ویژه نسل جوان و پویا نیازمند آن است امید و متعاقباً خلاقیت و میدانچه جامعه امروز ما و بهآن

ای برای بروز و باروری آن مبدل شوند. در اینجا لازم است ذکر شود که فضاهای عمومی کشورهای غربی هم ل ومهاً  باشد که فضاهای عمومی شهرهای ما باید به عرصه

ای نظیر نوجوانان، فقهرا،  ها به فضاهای نیمه عمومی با ویژگی بیشتر تجاری که ورود اقشار حاشیهفضایی برای عموم نیستند. از بی  رفت  فضاهای عمومی و تبدیل آن

عهلاوه اسهتیلای گروههی    کند از جمله مشکلاتی است که اکثر شهرهای اروپایی و آمریکای شمالی امروز با آن دست به گریباننهد. بهه  ها و غیره را ممنوع میخانمانبی

ها برای تاثیر بر دیدگاه عمومی و نی  تجاری شدن فضای عمومی از خطراتی است که حهوزه عمهومی را در کشهورهای غربهی تهدیهد      توان بالای آنها و اقلیت بر رسانه

عنهوان مثهال در هلنهد    تواند به یک قدرت تبدیل شود. بهکند، خود میس ایی در ای  جوامع ایفا میعبارتی اگر چه نهاد بازار در تعدیل قدرت دولت نقش بهکند. بهمی

                                                                                                                                                                                                    
 

فمنیسهتی و  بری طلبانه، جنهبش ههای   . شامل: کثرت باوری، فرد باوری، ضرورت حضور فضای گفتمان، حصول اجماع و توافق میان اندیشه ها و آرای متکثر و گاها متضاد، افکار برا 1

 پسا مارکسیستی و غیره
2 praxis 

3 the political 

4 public space 
5 space for public 
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که تنهها توسهط    5روزی، در ساعات خاصی از روز با ارسال امواج ماورای صوتیهای مدار بسته برای کنترل شبانهبرخی فضاهای عمومی علاوه بر مجه  بودن به دوربی 

ههای  هها، مبلمهان  های اتوماتیک در پارکپا استفاده از آب کنند.ها در فضا جلوگیری میسال قابل شنیده شدن است از پاتون کردن ای  گروه 57-51نوجوانان بی  

چنهی  موقعیهت اجتمهاعی و حهس     های اقلیت است)همان(. هرگاه شهروندانش یک جامعهه بهه  ویژه و غیره از دیگر ترفندهای مسئولی  ای  فضاها برای دور کردن گروه

ی تری  گهام جههت نیهل بهه توسهعه     مشارکت اجتماعی به امور جامعه خود سامان بخشند مهم تعلقی دست یافته و قادر باشند بر اساس نفع اجتماعی و خرد جمعی و

ی عمهومی و حهس مشهارکت شههروندان در شههر      پایدار برداشته خواهد شد. اما رسیدن به چنی  جایگاهی نیاز به فراهم آوردن زمینه های لازم جهت تقویهت حهوزه  

وجود آمدن فضاهای شهری کارآمد و پاسخگوی جریانهات جمعهی باشهد. فضهاهای کالبهدی جمعهی، شهکل        ها، بهزمینهتری  ای  است. شاید یکی از مهمتری  و اصلی

-ی مهدنی و مهردم  عنوان نمهاد جامعهه  باشد. فضاهای عمومی شهرها امروزه بهگر می ان همبستگی اجتماعی شهروندان مییافته روح جمعی یک اجتماع و بیانعینیت

 ی جمعی هستند.ایی ارادهنمسالاری، مکان قدرت

 فضای دموکراتیک –فضای عمومی  -5
کنند. در ای  فضاها تماس میان شهرنشینان اتفاقى آنى و زودگذر است. بهه عقیهده جهی     طور کلى نظم عمومى جهان انسانى را بازتولید مىفضاهاى شهرى به

 .9وجود آوردن یک فضاى همدلانه و جو اعتماد و صمیمیت میان افراد موثرنهد عمومى در به مثابه یک فضاىروهاى شهرى بهمنتقد معمارى آمریکایى، پیاده 5جاکوبس

کننهد و  دهى به کنش انسان شهرى ایفها مهى  است. نقشى که فضاهاى عمومى شهر در شکل« عمومى»طور که از نام آن پیداست، یک فضاىفضاى عمومى شهر همان

موضهعیت  « شههر » 4بایست پیامد بررسى جهامعوى ارکرد فضاى عمومى شهر غیرقابل کتمان است. در ای  راستا مىطور تاثیر کنش انسان شهرى در چگونگى کهمی 

، فهردریش , نیچهباشهد) شهر داراى کیفیت نمادینى است که محیط آن دارای بازتابى از مقتضهیات عقیهدتى و هنجارههاى جهامعوى مهی      1زعم لوونتالپیدا کند. چه به

5937  .) 

نیافته فاقد پشتوانه مدنی هستند. عدم وجود نهادهاى مدنى که جهداى  روها و میادی  در کشورهاى توسعهها، پیادهها، بوستاننظیر پارک« رشه»فضاى عمومى

دم کهارایى  تهری  دلیهل عه   انهد، اصهلى  ها، به علت ذهنیت غیردموکراتیک شهرنشینان فرصت نمودیهافت  را کسهب نکهرده   وجود آمدن آنها براى بهاز ممانعت حکومت

یافته به علت بسط ذهنیت دموکراتیک و وجود یک دموکراسهى شههرى در همهه ابعهاد     است. ولى در یک شهر توسعه« نیافتهشهر توسعه»جامعوى فضاهاى عمومى در

بهه شههروندان و رواج گفتمهان    « آرامش روانى»اى بنیادى در جهت اعطاىشناختی، فضاى عمومى شهرها واجد خصیصهسیاسى، اقتصادى و بالاخص مناسبات جامعه

چههره میهان   بهه ها به علت بسط ذهنیت دموکراتیک بهتری  مکان براى تمهاس چههره  یافته مانند مراک  خرید و پارکدموکراتیک است. فضاى عمومى شهرهاى توسعه

را بدهند، اجتماعى در دل یهک جامعهه. حتهى در مهواقعى      ماعها، تشکیل یک اجتکنندگان ثابت ای  مکانبسا در ای  رهگذر مشتریان و استفادهشهروندان است و چه

وجهود آمهدن یهک    تهری  کهارکرد آن بهه   گیرد کهه اصهلى  در اثر ممارست حضور در فضاى عمومى شهر شکل مى شاهد آن هستیم که یک سازمان جامعوى غیررسمى

 سازگارى میان شهروندان است)همان(.  

کارایى فضاهاى عمومى شهر، نمود یافت  یهک ذهنیهت دموکراتیهک و عهارى از حهس تجسهس اسهت. در شههرهاى         شرط تر ذکر شد، پیشچه پیشمطابق آن

گردهها و  گونه شهرها مملو است از افراد بیکار، کنجکاو، انهواع و اقسهام دوره  کنند. فضاى عمومى در ای نمى« آزادى»نیافته، افراد در فضاى عمومى شهر احساستوسعه

آورد. پهس بهه مهرور از کسهانى کهه بهراى       همهراه مهى  بخش نیست بلکه پریشانى ذهنهى و عهدم آسهودگى را بهه    ر در فضاى عمومى نه تنها آرامشغیره. بنابرای  حضو

چنهی  اسهت کهه فضهاى عمهومى در      یابهد. ایه   گردها اختصاص مهی شود و دربست به بیکاران، معتادان و دورهکنند، تهى مىاز آن استفاده مى« آرامش ذهنى»کسب

 وجهو  آزاردهنهده  راى گری  از جنهب شود، نه مکانى بکه از انحرافات گوناگون مملو است نگریسته مى« جامعوى کژ کارور»عنوان یک محلبه« نیافتهشهر توسعه»یک

اک شود، دیگر مکهانى بهراى تعامهل    پ که فضاى عمومى و وجود آن از حافظه جمعیآورد. هنگامىهمراه مىشهر)همان(. ای  امر تبعات وخیمى را براى شهرنشینان به

هها فاقهد کهارکرد    هایى میسر خواهد شد، که آن مکهان چهره، حتى به صورت آنى و زودگذر وجود نخواهد داشت و برخورد شهرنشینان با یکدیگر تنها در مکانبهچهره

 یک فضاى عمومى هستند. 

مشغول مطالعه یا لذت بردن از فضاى سرسب  آن است، ناخودآگاه ای  حس نیه  بهه    یک شهرنشی  هنگامى که همشهرى خویش را ببیند که در پارکى، آسوده

 به جماعهت « انتقال حس آرامش»تری  کارکرد جامعوى یک فضاى عمومى شهر بایدکند. شاید بتوان ادعا کرد که مهمشود که او نی  احساس آرامش مىاو منتقل مى

نیافته و فضاهاى عمومى غیردموکراتیک آن، کهارکرد ایهدئولوژیک ایه  فضهاهاى     در شهر توسعه« دموکراسى شهرى فقدان»حاضر در آن باشد)همان(. در پیامد بررسى

نیافته با توجه به ایه   در ای  سنخ از شهرها، مملو است از نمادهاى یک حکومت ایدئولوژیک خودکامه. زعماى شهر توسعه« فضاى عمومى شهر»یابد. عمومى نمود مى

عمومى در دسترس همگان قرار دارد، سعى بر آن دارند که از طریق تسخیر ایدئولوژیک فضاى عمومى، عملکهرد غیردموکراتیهک حکومهت را تئهوری ه     امر که فضاهاى 

هها را  حکومهت تنهها همبسهتگى مهدنظر    بیند. ای  امهر نهه  را در مقابل خویش مى« نمادهاى حکومتى»نیافته، انسان به هر سو که نظر مى افکند کنند. در شهر توسعه

ی اند از پیونگ یانگ پایتخت کهره بخشد. مثلاً معدود خارجیان و خبرنگارانى که اجازه یافتهشود بلکه گسست بیش از پیش مردم از حکومت را عینیت مىموجب نمی

ی شهمالى و نمادههاى   رهبهر کهره   9ایهل تصاویر کیم جونهگ روها مملو است از ها و پیادهکنند که همه میادی  و پارکشمالى دیدن کنند، عمدتاً بر ای  نکته تاکید می

ی شمالى. موارد دیگرى چون عران دوران صدام، امارات عربى متحده، سوریه، ترکمنستان نی  قابل ذکرند. فضهاهاى عمهومى   کمونیستى مختص به ح ب حاکم در کره

شهوند. یعنهى ایه  نمادهها اگهر ههم خصهلت        آن کشور محسوب می« نمادهاى ملى»ی  نمادهااند، لیک  ایافته نی  از نمادهایى براى ت یی  بهره گرفتهشهرهاى توسعه

                                                                                                                                                                                                    
 

1 ultrasonic 
2 Jane Jacobs 

 .راحتى قابل نقد استنیافته بهبا ملاحظه فضاى عمومى شهرهاى توسعه سادعاى جاکوب.  9
4 Social 
5 Leo Löwenthal 
6 Kim Jong-il 
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کهار  بدان جههت در فضهاى عمهومى شههر بهه     « نمادهاى ملى»آورند نه سرسپارى به یک ایدئولوژى خودکامه. ای ایدئولوژیک دارند، تعلق به ایدئولوژى باز را به یاد مى

 (.5937،  سیدابراهیمیها را موجب شود)پرستى و تعلق خاطر به محل زیست آنروندان تقویت کرده و احساس میه را میان شه« همبستگى»شوند کهگرفته مى
 مشخصات فضای دموکراتیک در قالب یک فضای عملکردی

 همراه یک فرهنگ حامی است، نه یک فرهنگ به تنهایی.گیری بهدموکراسی یک مکانیزم تصمیم .1

شناختی با ادبیهات  پردازان آن یکی است و از نظر جامعهشود که با نظریات دانشمندان علوم سیاسی و نظریهدموکراسی پرداخته میدر ای  جستار، به وجهی از 

دههد  های مردمی اجازه میای از اصول و رو ، به گروهعنوان مجموعهای که دموکراسی بهگونهصورت خاص سیاسی است؛ بهعبارتی بهفضای عمومی متفاوت است. به

   شهود کهه  شان، تصمیماتی جمعی بگیرند. در ای  شرایط مقبولیتی عام و اشتراکی مشورتی ایجهاد مهی  با یکدیگر ارتباط داشته باشند و در رابطه با نوع زندگی جمعی

شود. بر ایه  اسهاس مهوارد اشهتراکی     اتیک مطرح میهای ارتباطی تعامل دموکرعنوان پایهتر، جامعه بهگیرد بلکه در مقامی گستردهتنها نهادهای رسمی را دربر مینه

هها و  گیهرد و تبهدیل ایه  بحهث    هها در آن شهکل مهی   ی دموکراتیک، ایجاد و تنظیم خط مشی سیاسی، ساختار شرایطی که استدلالات و بحهث نظیر، مطالبات جامعه

 .(55ص5939، وفامهر) شود.میاستدلالات به اعمال حکومتی نی  نمایندگان دولت، در نظر گرفته 

رابطهه بها    از آن جهت که دموکراسی یک عملکرد واقعی است، در ای  رساله تنها از در جهت مقاصد تحلیلی بدان پرداخته نشده است.برخی نظریات شهری در

ههای  جهای جنبهه  اختاری بهه هایی که بر نهادههای رسهمی و تصهمیمات سه    های سیاسی به مدلاند؛ در حالی که بیشتری  بخش علوم سیاسی و تئوریزندگی عمومی

جهای  هها بهه  گیری، عهادات، هنجارهها و ارز   انتخاب، تصمیم –شناختی شناختی یا انسانجای عوامل جامعهغیرساختاری تاکید دارند و یا تمرک  روی عوامل روانی به

هها و کنشهگران   ایهم: اضهافه کهردن نقهش    ه دو مقوله رویکهرد داشهته  شود. در ای  بی  بای که در آن هنجارها ایجاد شده و منتقل میهای فرهنگی و اجتماعیمکانی م

چنهی   گیری ای  ایده بود که مراحلی فی یکی برای اینان نیاز اسهت. ههم  ها و کنشگران، کمک به شکلدموکراتیک، و حالات دموکراتیک. از م ایای اصلی اف ودن نقش

کنهد.  توانند انجام دهند، کمهک مهی  آل میکه الگوهای آرمانی و  ایدهمنابع فضایی؛ بسیار بیشتر از آن به ایجاد و تغییر حس دموکراسی محلی، ترتیبات نهادی و حتی

 (.5935مارتی .  ،هایدگر) باشد.ها نمیو شامل تمامی جواب های منازعات استحلقابل توجه است که دموکراسی یکی از راه

ظاهر خصوصی و در عین حال عمومی در دگر جهاات را دارا  های بهبرخی از ویژگی تواندتواند عمومی باشد، نیز میفضا به چهار طریق می .2

 باشد.

بنهدی یها دیگهر    ی عمومی و خصوصی شروع کند و سپس تلا  نماید تا ای  فضاهای خاص را با یک دستهفضای عمومی تمایل دارد تا ]عملکرد خود را[ در دو دسته

بهریم کهه   کنیم، از فضایی نام میآن دو قرار دهد. بنابرای  وقتی از فضای عمومی صحبت می ابهام بگذارد و یا فضایی در میانها سازگار نماید، یا در حالتی بندیدسته

 شامل یکی از موارد ذیل باشد:

 آشکارا در دسترس باشد؛ 

 صرف منابع جمعی شود؛ 

 تاثیر جمعی و اشتراکی داشته باشد؛ 

 آورد.وجود های عمومی بهحالتی برای اجرای نقش 

ی فضاهای عمهومی  ی سیطرهای دربارهپردازان شهری نتایج گستردهبا شروع به تحلیلی گسترده که روی مالکیت و در دسترس بودن تمرک  دارد، برخی نظریه

. اکنون ممکه  اسهت بهه اشهتباه     نمایندتواند عملکرد دموکراتیک فضا  را محدود نماید، ترسیم میها که خاصه طراحی فضای عمومی است و میخاص و برخی توصیه

شود؛ یا به نظر رسد همانند استدلالات مشابهی است که توسط دادگاه عالی ایهلات  تصور شود که ای  آنالی ها سبب محدودیت آزادی بیان و تجمع در مراک  خرید می

گونه نیست. در موارد ذیل به تفصیل به ای  مطلهب پرداختهه   ای  استفاده شده است. در حالی که 5385گیری در مورد فضای عمومی بدنام در سال متحده در تصمیم

 .(59ص5939، وفامهر) شده است.

گوست، بنابراین ماا زنادانیان فضااهای خاا      نیز پاسخ« 2فضا»گوست به همان اندازه به پاسخ« 1محل»رفتار سیاسی همان اندازه که به  .3

 بریم.سازیم و به ارث مینیستیم بلکه می

شهود. نیه  درحهالی    ها بسیار کمتر از حدممک  توجه میها دارند، در بسیاری موارد به آنوضوح تاثیرات مهمی روی رفتار انسانهای فی یکی بهفرمدرحالی که 

شهوند؛ و یها در برخهی    گرفته میها نتیجه بیشتری  اثرات رفتاریش دیگر از یک ترکیب فی یکی و هنجاری نشانه -به مانند دیوارها–ها اثرات اجباری دارند که برخی فرم

ای )هدایتی( داشهته باشهند،   توانند اثرات قدرتمند اشارهکنند. نمادها میعنوان نماد عمل میاند. در مورد دوم، اشکال بهوجود آمدهها هنجارها بر اساس عادات بهمثال

-آیند؛ نه از پیوند لازم بی  فرم و نمادی که حاکی از آن اسهت. حتهی در مثهال   وجود میهکار رفت ، عادات و ارتباطات روایی بها که از طریق بهولی آن دسته از نشانه

شود که رفتار نسبت به دموکراسهی انسهانی و   کند، هنوز هم مشاهده میهای فی یکی پیروی میرسد رفتار دقیقاً از پیکربندیهایی نظیر تمایلات، جایی که به نظر می

 دهد. رخ می 9برهاد میانتمایل به فضای عمومی جهت ایجا

توانند در هر دو رو  اجباری و نمادی  جای گیرند. ای  امر بدی  معنی است که فلسطی  و دیوار برلی  می-ها مانند دیوار اسرائیلقابل ذکر است برخی فرم

تر شود مهمها انجام میلکرد دموکراتیکی در آندر حالی که پیکربندی برخی فضاهای عمومی اهمیت زیادی دارند، برای دیگر فضاها، ای  امر که چه عم

 .(54ص5939، وفامهر) یابد[شود ]اهمیت میان ساخته میی ارتباطاتی نمادی  در طول زماست؛ و در نتیجه چی هایی که بواسطه

                                                                                                                                                                                                    
 

1 Place 
2 Space 

3  Shortcuts 
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های شهری باشد، مهم اسهت. ایه    ایجادی توسط مبلمانبنابرای  ای  امر که فضا برای اعتراض عمومیش در مقیاس ب رگ، نسبتاً ب رگ، مسطح و بدون هیچ محدودیت 

اثرات بنیادی  رفتاری خهود را بها اَعمهال سیاسهی      5هایی مانند رایشتاگباشد. اما ساختمانها نسبتاً به فضای عمومی دسترسی داشته باشند مهم میامر که ساختمان

  است برخی اعضای پارلمان فکر کنند کهه سهاختمان جدیهد مجلهس، مهوارد زیهادی را در       های هنجاری جدید به هم زده است. در حالی که ممکجدید و پیکربندی

ها به ساختمان جدید نقل مکان کنند شروع شده بود. بنابرای  ما همواره زنهدانیان فضهاهای   که آنشان تغییر داده است، بیشتر آن تغییرات قبل از ای زندگی پارلمانی

بایست توجه کرد: عدم وجود پیوند لازم بی  یک نمهاد و مهرجعش، و یها بهی      یابیم. بر ای  اساس به چند نکته میها میتفاده از آنعمومی نیستیم، و خودمان را با اس

 .(51ص5939، وفامهر) گیرند.ی ال امی و اجباری نمادی  قرار میها در زنجیرهجایی که آنشان، وابسته بههای سیاسی و تاثیراتبسیاری از فرم

 

 

 ها.ی عظیم تاثیرات وابسته است نه به جزییات آن، به گستره2کثر موارد، تعیین رفتار تاثیراتدر ا .4

دارد که رفتارش پاسخ به ارتباطات مشترک از نوع تنظیمهات گسهترده اسهت و    ی روانشناسی بیان میمهم بودند. شاخه 9در ای  راستا، دیدگاه تعیی  رفتار تئوری

نمایهد.  اهمیت مهی های علوم سیاسی صورت گرفته است، بیهای اندکی که با تمرک  بر ج ئیات در اتانارتباطی ندارد. بنابرای  بحث به ج ئیات کوچک و فرعی محیط

نسهبتاً به رگ   های علوم سیاسهی  باشند. تمامی اتانهای علوم سیاسی متفاوت مینحوی یکسان از اتانهای بحث بهو ای  مطلب ابتدایی بر ای  امر دلالت دارد که اتان

گیری نهدارد.  باشند و ای  چی ی است که بیرون اتان توان شکلهایی برای سیاست و اح اب میها عرصهی آنکنند. همههستند که در نتیجه صمیمیت را تشویق نمی

شوند هرچند که تصور شود آن مسئله مربهوط   ای خاص حادثتر بدلیل ارتباطات نمادی  در زمینهقابل توجه است، ممک  است تنظیمات اصلی از معنی چی ی ب رگ

ا  دارای ها. و ای  امر بدلیل هیچ فضیلت رفتاری مستقیم نیسهت. تنهها المهان اصهلی کهه محهل قرارگیهری       باشد، به مانند آرایش صندلیبه ج ئیات نسبتاً فرعی می

الذکر احتمال دستیابی به جمعهی از مهردم در یهک    باشد. با توجه به مسائل فونمی نماید، انتخاب محل سخنرانا  نقش مهمی ایفا میاستدلال است، و ابعاد و اندازه

 وجود دارد. 4لندزگمایند

 دموکراسی نیازمند عملکرد فضایی است. .5

صهورت راههی   یر ای در غ–اند گونهشود که ارتباطات و استدلالات سیاسی نیازمند فرمی روایتفی یکی است. ای  امر با ای  ادعا آغاز می 1سیاست یک پیگیری

گونه استدلال شده است که روایت حتهی بهرای فضهای عمهومی مهدرن، مجهازی و یها متفرقهه و         و ای  -های سیاسی وجود نداردبرای شروع فکر کردن در مورد پاسخ

زیگران سیاست و گاهی اوقهات موضهوعی بهرای    پراکنده نیازمند تجسم فی یکی و اشغال فضا و انجام نقش توسط مردم است. ای  امر تا حدی موضوع تعامل مستقیم با

تواننهد بررسهی موضهوعی    اند؛ که میی داستان است و گاهی اوقات اقدامات خودشان داستانرود. گاهی اوقات ای  امر راهی ارتباطی با ایدهشمار میها بهجذب دوربی 

شود کهه در  شود. در هر صورت سیاست شامل مردمی میپخش می you tubeبط و در های موبایل ضعنوان حرکتی اعتراضی و یا ناخواسته باشد که توسط دوربی به

-های سیاسی اغلب در رابطه با دسترسی و یا جلوگیری از دسترسی به فضایی است کهه دارای منهابع مهی   دهند. درگیرییک فضا با دیگر مردمان کارهایی را انجام می

 باشد.  

را در برابر دسترسی)سهرقت( منهابع   « هاآن»کنند که ی عمومی، تلا  میو محدودیت کلمه« ما»یبه محدودیت کلمه ی استناددر ای  راه مبارزی  در نتیجه

هها، مراکه  نمهادی     های اصلی، پلازاها، پرچمنظیر ساختمان، یا نمادی  -نظیر آب، غذا، مواد معدنی، مسیرهای تجاری و غیره متوقف کنند. منابع ممک  است فی یکی

باشهد. حتهی در   گونهه مهی  اگر سیاست فی یکی است، دموکراسی نیه  ایه    (.5935 مارتی ، )هایدگر، های اجتماعی باشد.عمومی و فضاهایی برای اجرای نقش اقدامات

دموکراسی زمهانی کهه چههره    شود. نخست، روایت و مراحل مشورتی حدی استاندارد، فهم لیبرال و تعامل مهم فی یکی از طریق چهار راه اصلی به دموکراسی ختم می

دههد تمهام   آورد و اجازه مهی دهد، نیرویی در انضباط تبلیغاتی به ارمغان مینماید، زیرا ای  امر مدنیت را اف ایش میشود، به بهتری  صورت عمل میبه چهره انجام می

 های غیرکلامیش دموکراسی و فضای عمومی منتقل و دریافت شود. اندیشه

ای کهه  گونهه صورت محترمانه دیده شوند؛ بهه در فضای عمومیش نمادی ش غنی، باوقار و به 9گیرد، مهم است که ادعاسازانادعاهای عمومی شکل میکه دوم، زمانی

باشهد؛  گیهران( مهی  شان در رابطه با دیگر شهروندان بروز یافته است و ای  امر در جهت نشان دادن می ان نارضایتی عمهومی بهه ادعاسازان)تصهمیم   ها ساخت ادعایآن

های نمهادی  و  هایی در شکلدست آورند. سوم، زمانی که شخصی روایتشان را بههایشان با دیگران م ایای کارایی نظریاتکه آنان با به اشتراک گذاشت  دیدگاهطوری

-های عمومی شرط لازم)اما نهه کهافی( بهرای آن   ی در مکانایابد، حتی حضور حاشیهبیند، حس ورود و عضویت در جمع مردم برایش اف ایش میهای فی یکی میفرم

کنهد کهه   گیری به مردم کمهک مهی  عنوان پیرو ادعاسازان بشناسند. چهارم، عملکردهای فی یکیش تصمیمهاست تا دیگر اعضای جمع مردمی آنان را احساس کرده و به

گیرنهدگان در   در وادار کهردن حضهور تصهمیم    -گیری پنهان شوندهای تصمیمدر پشت اتان توانند به آسانیهای مجازی میگیریتصمیم-هایشان را انجام دهند نقش

طور کلی عملکرد فی یکی به سیاسهت  ه ب نماید.کنند، کمک میسازی در دید عموم به همراه م ایای مشورتیش تبلیغاتی که دنبال میفضای عمومی نی  اجبار به تصمیم

 مهارتی ،  )هایهدگر، ویژه ادعای اخلاقهی تاسهیس نمایند  هایی بصری، جهت حمایت یا تضعیف استدلالاتشان بهکند تا نشانهکمک میبسیار مهم است زیرا به ادعاسازان 

5935). 

 

                                                                                                                                                                                                    
 

1  Richstag  
2 Behavior setting effects (“Behavior settings” are mediating structures that help explain the relationship between the dynamic  behavior of individuals 

and stable social structure.) 

3  Behavior setting theory  
4  Landsgemeinde (The Landsgemeinde or "cantonal assembly" is one of the oldest forms of direct democracy.) 

 . تعقیب، دنبال کردن 5

6  Claim-makers 



     
 

 
9 

 

 
 2931 پاییز    21 شماره      دوم سال

 

 ایران شهرسازی و معماری اختصاصی نشریه |شناسی  معماری

 

 های مختلف، مراحل و حالات نیازمندی مختلف دارند.نقش .6

هها و از میهادی  تها    هها تها پارلمهان   تمام انواع تنظیمات از میخانهپایانی است. تجارب مربوط به برای اولی  نقش دموکراتیک، موضوع دارای احتمالات ظاهراً بی

هها ممکه  اسهت    هها برقهرار باشهد. آن   ههای عمهومی آن  ها و نقشمعنی انجام فعالیتبه، اندباشد. مهم است که نسبت خوبی بی  فضاهایی که فقط عمومیها میسال 

نامه صورت پذیرد و بار دیگر بها پافشهاری، فضهای عمهومی تنهها از جههت       ای  فضاها تنها توسط دعوت معنای نظارت دولتی بلکه حضور درخصوصی باشند، نه فقط به

 .(5935 مارتی ، )هایدگر،های عمومی را از دست بدهدهم بحثی مدردسترس بودن روکشی عمومی داشته باشد و نقطه

گونه استدلال شده است در حالی که بکارگیری متهدهای ترکیبهی ضهروری    ای عمومی نیازمند محدودتر شدن هستند.  5برای نقش دوم دموکراسی، ادعاسازان

تواند تبدیل به موضوعی دیگر شود. ای  یک نیاز سیاسی است که فضایی با دو امکهان بهاز بهودن و در دسهترس     و درگیری خود می 5شدناست، ولی غلبه بر تشریفاتی

جایی چنی  ادعایی مههم اسهت   سازان مشاهده شود. ازآننویسان، رهبران و تصمیمتوسط اخبار منظم، وبلاگ عموم بودن، موجود باشد؛ و توجه ویژه به مردم، خصوصاً

اسهت. در   9ههایی باوقهار  که فضای عمومی نیازمند سایت -گذاردی افراد موجود در حکومت تاثیر میفضای عمومی بر همه، طور جدی مطرح شوددر فضای عمومی به

ههایی بها   است. ای  گرایش بدی  معنی است که فضاهای فی یکی برای ادعاسازانش عمومی، در داخهل و اطهراف سهایت   « 9ب رگ»نه « 1جدا از هم»به معنی« 4وقار»اینجا

  شهود. گهاهی اوقهات ایه    ی عمهومی رسهمی هسهتند یافهت مهی     های مشابهی که نمادهایی کلیدی از حوزهاند. ای  تمایل در سایتاهمیت نمادی  ملی، متمرک  شده

باشد. در دیگر موارد دلیل سهاخت انهدکی   اند اهمیت ملی آن مکان میها در آن محل ساخته شدهاند؛ و در دیگر موارد دلیلی که ساختمانها بخشی از سایتساختمان

 الذکر را داراست.از دو دلیل فون

ههای جمعهی نیازمنهد اسهت. م ایهایی      سازیراسی تنها به ال ام تصمیمجا، دموکبرای سومی  و چهارمی  نقش دموکراتیک نیاز است که محدودتر شویم. در ای 

کند. ایه  امهر   گیرد؛ با حداقل ای  امر کمک به تمرک  روی فرد صاحب قدرت میسازان بر روی یک حالت نشات میوجود دارد که از اجبار در عملکرد فی یکی تصمیم

آید. ای  قابلیت به نقش دوم دموکراسی در بالا اشاره دارد. دارا بودن یهک  دست میتعامل چره به چهره بهشود و از طریق در مذاکرات می« 8حال عمومی»باعث ایجاد 

مهورد فشهار قهرار     ای که عموم بتوانند فرد قدرتمند راگونهبایست در ن دیکی هم صورت پذیرد، بهسازان میحالت، شبیه ای  است که مشارکت عمومی توده با تصمیم

 (.544ص5935. علیرضا, تبار )علویندداده و بیازار

محافظت  هایبایست در برخی سایتسازان میباره حمایت کند؛ تنوع در مراحل نیاز است، و ادعاها را یکتواند تمام نقشیک مرحله نمی .7

 شده باشند.

های مختلف، به بهتهری   کند. ای  واقعیتی است که نقشمیشود نقش پادشاه را ایفا ، هنگامی که تنوع وارد فضای عمومی می9ای فرعی از موردعنوان نتیجهبه

ممکه  اسهت یهک    نحو درانواع مختلف مراحل انجام شده است، و ای  امر دلالت بر آن دارد که شهرهای دموکراتیک نیازمند فضاهای عمومی مختلفهی هسهتند. ایه     

قدان جهت درمان تمامی فضاهای عمومی از حیث دارا بودن کیفیتی مشابه و در نتیجهه انتقهاد   دلیل گرایش میان مسئولان و منتالعاده به نظر برسد؛ اما بهی فوننکته

توانند داشته باشند، دارای ارز  ساخت نیستند. توقف مردم از برگ اری تظهاهرات سیاسهی   ها لازم نیست و نمیاز فضاهای خاص در جهت نداشت  آن کیفیاتی که آن

ی مهمی محسهوب  های مهم سیاسی و نمادی  نباشد، مسئله اماً تا زمانی که پارک تنها یک فضای ب رگ اجتماع در ن دیکی سایتگوید، الدر پارکی مشخص به ما می

ههای  آید. در واقع، ممک  اسهت پهارک بهرای مقاصهد و فعالیهت     شود، و تا زمانی که مردم فضاهایی جهت مشغول نمودن خودشان دارند امری مهم به حساب نمینمی

گیری در پیشبرد اهداف عمهوم دههد، وجهود نداشهته باشهد.      ی تصمیمدیگر بازگشایی شود و هیچ مفهوم و هدف دموکراسی و فضای عمومی که به افراد اجازهعمومی 

ههای باریهک ممکه     خیابان ها، علاوه بر ایستادن و فریاد کشیدن، راهپیمایی نی  مهم است.عملکرد دموکراتیک تنها نیازمند نقاط تجمعی نیست، بلکه در برخی مکان

ههای عهریف فقهط    دهند و در نتیجه کمتر برای ساخت ادعاههای عمهومی مناسهب هسهتند و راه    ها را نمایش میتر کنت ل شوند اما کمتر می ان نارضایتیاست سخت

همهراه کنتهرل   ی گفتمهان بهه  ها دارای بافت و زمینهه باشند. قابل توجه است که برخی فضاجهت کنترل توسط حکومت نیست بلکه توانایی تجمع مردم را نی  دارا می

 .(541ص 5935تبار، علیرضا، )علویتقیم حکومت و رژیم را دارا هستندمس

 موارد متعددی جهت ایجاد فضای عمومی دموکراتیک وجود دارد. .8

هر کالای عمومی، فضای عمومی نی  تراژدی امهوال   های متعددی جهت ناکارآمد کردن و دردسترس نبودن فضا برای عملکرد دموکرایتک وجود دارد. مانندراه

، جایی که در آن زمهی ش مقبهولش   51کنگو هنگ 3عنوان مثال در سواحل والینگتونقابل توجه است. به 7عمومی است. ای  امر بخصوص در مناطق غیرمسطح و پر از تپه

ها تنها تعداد کمی فضای باز آن هم در مرکه   شد. جای تعجب نیست که در ای  مکانبامسطح برای ساختمان و فضای باز کمیاب است و در نتیجه زمی  ارزشمند می

باشهد تها بها    انگیه  مهی  ی زمی  برای بخهش خصوصهی اسهت، بسهیار وسوسهه     شهر وجود دارد، اما در یک اقتصاد سیاسی نئولیبرالی که در آن حتی ارز  دولت، تهیه

ها و فضاها برای خریداران خاصهی اسهت نهه    های مختلف شهر را در دست داشته باشند؛چراکه ای  زمی خشاختصاص دادن منابع مالی برای بخش خصوصی کنترل ب

 55تواند حقهون اجراگرایانهه  صورتی میهای ملی و ایالتی بهبرای شهروندان و عموم مردم. نی  رزرو و انحصاری کردن ای  فضاها توسط دارندگان قدرت و برگ اری جش 

 نکار نماید.دیگر شهروندان را ا

                                                                                                                                                                                                    
 

1  Claim-making (:this goes into some detail about understanding how 'frameworks' contribute to the claims making process) 
2  Ritualization 

3  dignified 

4 dignified’ 
5  ‘set apart 

6  grandiose 
7  Public present 

8  hilly 

9  Wallington 
10  Hong Kong 

11  Performative rights 
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هها جههت دسترسهی    باشد. اکثر ساختمانها و کنترل آنان میهای ساختمانتوان در ایجاد فضای دموکراتیک بدان اشاره کرد، دسترسیاز دیگر مسائلی که می

عنهوان  ی عمهومی رسهمی، افهراد بهه    حهوزه  شود، در بهتری  حالت در فضاهایی بها باشند و کمتری  اهمیتی به ای  مسئله داده نمیی مردم غیرقابل دسترسی میتوده

تهری   های خود  را داراست؛ دلایل خوبی برای ای  انحصهار وجهود دارد کهه مههم    یابند. گرچه نیازهای عمومی دموکراسی مشورتی ارز تماشاچی در فضا حضور می

 (.5934 کمال، پور، )یوسفعنوان فضای  کار استساختمان به ها تمایل به حفظآن

 صورت اتفاقی و تصادفی، بیشتر از حضور مردم مبتنی بر هدفی معین، ارزشمند است. به حضور مردم .9

ی عمومی، سلب شده است . ای  عمل با تشویق کردن خریداران، جمعیت فوتبال و مخاطبهان در مراسهم عمهومی به رگ     امروزه مشروعیت شهروند فعالش حوزه

عنهوان  ی مهردم در پارلمهان و مجلهس بهه    عنهوان مثهال حضهور تهوده    مشهتری بهودن اسهت تها شههروند. بهه       عبهارتی اولویهت بهرای عمهوم مهردم     پذیرد. بهصورت می

گونه فضاها را ندارد و بها دیهد سهوءظ  بهه آنهان نگهاه       عنوان شهروند، حق حضور در ای ی مردم بهکه تودههمراه ندارد ولی در صورتیای بهتماشاچی)توریست( مسئله

دارد، تهامی   بیهان مهی   5گونه کهه ویهل  باشند. همانکنند؛ حتی برخی نمایندگان منتخب نی  بسیار محدود مینان را به مورد اول محدود میهمی  دلیل آشود و بهمی

 (.55، ص5934 کمال، پور، یوسف) امنیت فضای عمومی به معنی تامی  آن از مردم است نه تامی  آن برای مردم.

 شهروندان هدفمند است.های موجود برای مردم و تمام محدودیت .11

هها در فضهای   از حالهت در دسهترس نیسهت. آن   « 5نوع مناسهبی «سادگی به نقاط مختلف بروند، زیرا یکی از نتایج ای  بود که فعالان محدود نشوند و بتوانند به

های متفاوت به چالش بکشهند. قابهل ذکهر اسهت     ول زمان و مکانعنوان متخلفی از قانون، قانون را در طکنند، حتی اگر بههایی خلاقانه کار و فعالیت میموجود، با راه

باشهد،  برای ادعاسازان در مقیاس به رگ، مسهاعد نمهی    9باشد. شهر کانبراتر از دیگر فضاها میشان راحتها نی  کنترلکه برخی فضاها وجود دارند که کار کردن در آن

ههایی از آن  ی اپهرای سهیدنی نمونهه   پهل بنهدرگاه سهیدنی و خصوصهاً خانهه     –هیم نمادی  متوقف نشده است در حالی که ای  عمل در دیگر نقاط استرالیا با ایجاد مفا

ی مسهتقیم و قدرتمنهد بها    سازد که چی ی در حال حرکهت و انتقهال از دسهت داده شهده اسهت و آن توانهایی مقابلهه       جا نمایان میها در ای . تج یه و تحلیل-هستند

 نارضایتی مردم است.  

باشند. علاوه بر ایه  اگهر دموکراسهی تنهها اعتهراض اراذل و اوبها  و       گو مینحوی که آنان کمتر پاسخشرایط باعث فاصله گرفت  نخبگان از جامعه شده بهای  

ساخت و ارزیهابی نسهبی فضهای     تمام نقاط فون برای شود.های مردم و شهروندان صورت پذیرد، خود به عاملی تهدیدکننده تبدیل میداران باشد و دور از نگرانینقاب

اند و در بسته به شرایط مختلف ممک  است دارای معهانی، نتهایج و اثهرات متفهاوتی از     باشد. قابل ذکر است که ای  رویکردها در حالتی کلی بیان شدهدموکراتیک می

شوند با فضاهای دیگر، بالاخص فضای عمهومی، میه ان دموکراتیهک    ه میتوان با مقایسه فضاهایی که دموکراتیک نامیدرسد میمفهوم دموکراسی بروز یابد. به نظر می

ی حضهور  ی دیگری که حائ  اهمیت است، تفاوت فضای دموکراتیهک شههری بهه من لهه    باشد. نکتهدست آورد، که ای  امر خارج از رویکرد ای  مقال میبودن فضا را به

 (.Parkinson, 2012شود)هایی مشاهده میگیری و طراحی آن تفاوتاست، که در نتیجه ی عمومی رسمی و دموکراتیکتوده مردم و ساختمان با حوزه

 بیونیک علم -6
 و مهندسهی  های در سیستم طبیعت در موجود بیولوژیکال های رو  و ها سامانه کاربرد گویند می هم زیستی خلان مهندسی یا بیومتریک آن به که بیونیک

 و حهروف  اسهت  "حیات" و "زیست" معنای به یونانی زبان در Bio آن در که است یافته تشکیل Bio+nic لاتی  لغت دو از بیونیک ی است. واژه مدرن های فناوری

ic لغات، اگرچه. "مانند" و "مثل" معنی به هستند ساز شبیه پسوند Biomimetics ، Biognosis و Biomechanic  بشهری  دانهش  بها  طبیعت ارتباط در زمینۀ نی 

 اتهو  توسهط  5575 سهال  در بهار  )بیهومیمیکس( نخسهتی    یا ()بیومیمیکرای واژه. است محصول طراحی و طبیعت بی  ارتباط گویای بیشتر بیونیک واژه لیک  هستند

 او. گرفهت  قهرار  اسهتفاده  مهورد  و ابهداع  امریکها  متحهده  ایالات در پترسون رایت هوایی در پایگاه هوانوردی پروژه یک روی بر فعالیت حی  در ستیل .ا جک و اشمیت

 و طراحهی  زنهده  ههای سیستم براساس که هاییماشی  بررسی به بیونیک ابتدا در .داندمی اند،زنده هایسیستم تمامی - پایه و شالوده که هاییسیستم علم را بیونیک

 .  است فنی مسائل حل در زنده هایسیستم دانش کارگیری به هنر جهت از هر بیونیک اکنون هم و پرداختمی بودند شده ساخته

 بهه  اسهت،  آینهده  و امهروز  انسان برای اساسی نیازهای پاسخگوی که تکنولوژی مهم همان دستاوردهای تصویر آید،می میان به تکنولوژی از سخ  جا هر امروز

 کهدام  از سهاختمانی  یها  صهنعتی  پدیهده  هر مثلاً که ای  به بریم،می پی هاپدیده برخی منشاء به بیش و کم کنیم دقت مسیر تکنولوژی به کمی اگر اما آیند،می ذه 

 ترکیبهی  را واژه ایه   دیگهر  برخی. است زندگی شبیه معنای به و شده مشتق زندگی واحد معنای به بیون یونانی لغت از است. بیونیک گرفته الهام زنده طبیعت الگوی

 و انهد داشهته  رشد تکاملی به صورت الگوها ای  چون رسدمی نظر به کارا بسیار مدرن هایفناوری در طبیعی الگوهای از استفاده ایده. دانندمی الکترونیک و از بیولوژی

 کهاملا  سهطح  مشهاهده  با که است آب برابر در نفوذ غیرقابل از رنگهای استفاده علم ای  هاینمونه تری کلاسیک از یکی. هستند نقصبی و نظیربی خاصی مورد هر در

 الگوههای  از الگوبرداری نوعی ندانسته یا و دانسته بشر مهندسی تمامی گفت توانمی که ای  شود. بامی گفته نیلوفر اثر آن به و آمده دست به نیلوفر گل نفوذ غیرقابل

 ههای فنهاوری  کهه  بگیهریم  نظهر  در بیولهوژیکی  سهطح  سه جانوران و گیاهان میان توانمی کل طور به. ندارد چندانی سابقه صورت آگاهانه به علم ای  اما است طبیعی

 :کنند الگوبرداری هاآن از میتوانند مدرن

 طبیعی تولید هایرو  از تقلید 

 دارد وجود طبیعت در که هاییمکانی م از تقلید 

 جمعهی  ههو   و هاو مورچه زنبورها اجتماعی رفتارهای، گروهی پرواز هنگام هاپرنده رفتار همانند، هاارگانی م و اجتماعی رفتارهای سازمانی اصول مطالعه 

 .ماهی دسته یک

                                                                                                                                                                                                    
 

1  Vale 
2  Right kind 
3  Canberra  
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 مطالعهه  بها  او. استدادهانجام پیش قرن چند داوینچی لئونارد را زمینه ای  در علمی کارهای نخستی  اما. است دار ریشه بسیار طبیعت از انسان تقلید تاریخ در

 ههای نمونهه  نخسهتی   تهوان مهی  را او ههای امها تهلا    نشهد  کهار  ایه   بهه  موفق او اینکه با. بسازد پرنده هایماشی  کرد سعی پرواز هنگام پرندگان حرکتی کار و ساز

بسهیار   ههای پیشهرفت  ههم  علهم  و اسهت  گذشهته  سالها کشیدمی کاغذ روی جوهر با را خود ابتدایی هایطرح داوینچی که دورانی از دانست. اما جهان در بیومیمتیک

 بها  کهه  اسهت  هوشهمند  ههای لبهاس  تولیهد  شهده  انجهام  زمینه ای  در اخیر هایسال در که کارهایی تری برجسته از یکی. بیومیمتیک در بخصوص است داشته زیادی

 بهه  کهه  هاسهت نمونه بهتری  از یکی کاج درخت میوه میان گیاهان در. است شده طراحی گیاهان برخی ساختار مطالعه با هالباس ای . هستند سازگار دمایی تغییرات

 هنگهامی  است شده تولید میوه ای  مکانی م به توجه با که هم هوشمندی کند. لباسپراکنده می را هایشدانه بازشدن، با و دهدمی نشان واکنش رطوبت و سرما گرما،

 شهده  سهاخته  ههایی بهال  ههم  هواپیماهها  برخی در. شودمی جمع بیاید پایی  فرد بدن دمای که وقتی و شودباز می برود بالا پوشیده را آن که شخصی بدن گرمای که

 را خهود  بهال  حالهت  متفهاوت  هایسرعت و هاارتفاع که در پرنده هایگونه از نوعی از تغییر ای . دهندمی حالت تغییر بالها هواپیما و ارتفاع سرعت به توجه با که است

 ایه   محققهان  کهه  داشتند نیاز هابال در ویژه سازه نوعی به بدهند شکل تغییر را های خودبال بتوانند که ای  برای هواپیماها اما. است شده الگوبرداری دهندمی تغییر

 نهوی   مهندسی و طراحی فرآیند طبیعت، ساختگی هایاندام کارگیری به یا زیستارشناختی معنای به تولید کنند. بیونیک، هاماهی هایپولک از الگوبرداری با را هابال

 .  است طبیعت در های موجودسامانه براساس

 ههای سامانه ل وما طبیعت در موجود پویایی کهاست اهمیت دارای دلیل ای  به بشر دست ساخته مصنوعی ساختارهای و طبیعی هایسیستم میان پیوند اساسا

 و فهرم  براسهاس  هها کشهتی  و هاقایق بدنۀ طراحی توانمی را علم ای  از شده استفاده شناخته هاینمونه از.  بردمی پیش بیشتر اثرگذاری و سازی بهینه سوی به راآن

 کهه  بهرد  نام توانمی را بیومیمیکس بیونیک، موازات برد. به نام را...  و پرندگان بدن ساختار براساس مسافربری آیرودینامیک هواپیماهای طراحی ها،دلفی  بدن جنس

 اهمیهت  کهه  دیگهری  دلیهل . اسهت  شهده  تاکیهد  محصهولات  سهاختارهای  در در طبیعت رایج هایمکانی م از استفاده به بیشتر درآن و است طبیعت از تقلید معنای به

 ارتبهاط  بهه  بشهر  نیهاز  بعهد  مرحله در و است آن در موجود خطاهای از طبیعت بودن عاری و بشر دانش خطا در و سعی نظام کندمی گوش د را بیونیک علم از استفاده

 از پیهروی  به بشر نیاز توانمی حقیقت دهد. درمی سون آن با سازگار و طبیعی هاینظام سوی به پیش از بیش را وی دست ساختۀمحصولات  نظام طبیعت با مستمر

 دانست. ناپذیر اجتناب و واقعی نیاز یک را، محصولاتش طراحی مشکلات حل برای طبیعت

 طبیعت از برداری الگو -7
 توانهد می، هایشانشکل آشیانه و ساخت طریقه خصوص به هاان انگی  شگفت اعمال و رفتارها که دارند وجود جانوران از ایشده شناخته کمتر انواع طبیعت در

 آن طریهق  از تها  هستند ارتباط ای  موجودیت و علیت اثبات پی در محققان که گیرد. سالهاست قرار مختلف هایسازه و بناها ساخت در مهندسان و معماران راهنمای

 و بیولهوژی  واژه دو تلفیهق  بها  تحقیقهات،  ایه   رههاورد  از و کنند توجیه و بررسی را که)بیونیک( زندگی دانشی عنوان به مختلف را هایسیستم گرفت  شکل چگونگی

 در همهواره  را کهه  بیونیکدانان فعالیت اما نوپاست، علم یک عنوان به هنوز بیونیک خود چه اگر. اندنهاده بنا کند،می حل زیستی هایراه از را فنی علم مسایل تکنیک،

   .کرد مطرح کاربردی علوم حوزه در توانمی هستند، پدیده هر توجیه برای زنده الگوی یک جستجوی

 اسهتحکام  کهه موجهب   دانهد مهی  طبیعهت  در مهواردی  از جها  بهه  استفاده را بیونیک معماران تمرک  نقطه بیونیک معماری عرصه پیشگامان از لوکستون چارلی

 سهازه  قهدرت  بهه  توجهه  بها  رشهته  ای  طراحان که است بیونیک معماری تمایلات از یکی ساختمان به بخشیدن شود. روحمی فضا در آرامش و تنوع ایجاد و ساختمان

 آن معماری بیونیهک  برای چی  تری مهم و کنندمی پیدا دست آن به سازه تمامیت آهسته القاء و خالص منحنی یا مستقیم خطوط کمک به تنفس)زنده نمایی(، برای

 و معتبهر  طریقهۀ  یک شاید شود، ایجاد کامل هماهنگی زیست، محیط بودن زنده با که است متعالی باور یک کند. ای  القاء را خود بودن زنده بتواند ساختمان که است

 خهود  غرور)به و تکبر با است ایمبارزه بیونیک معماری کلی بطور باشد،"بیونیک معماری" طریق از هاواقعیت به توجه و طلبی اصلاح رو  آیندگان، ترویج برای قوی

 بفرد.   منحصر است ایانگی ه بنابرای  چی ، همه سازی باز به است تمایلی و بشر( امروز ناقص تکنولوژی و

 طبیعت از ساختار و فرم الگوبرداری کاربردی مصادیق
 تنهه  کهه  یهابیم می در درخت یک ساختار به دقیق نگاهی با. است طبیعی و منطقی بسیار دارد، وجود درختان ساختار و زیبایی فرم، مورد در چه آن درختان:

 مها  بهه  کهارا  ههای سهازه  ساخت و طراحی در مورد را زیادی نکات درختان شوند.می ترنازک روند،بالامی سمت به قدر هر آن هایشاخه و بوده تر په  پایی  در درخت

 طهره  یهک  ههر  ها نی شاخه همچنی  .شوندمی داشته نگاه آن هایریشه توسط انتها یک در که است ب رگ بسیار عمودی طره یک درخت درحقیقت .دهندمی آموز 

 یابهد مهی  کهاهش  طره انتهای سمت به و است گاه بیشترتکیه دریک تنش مقدار طره اند. دریکشده متصل ب رگتر هایشاخه ویا درخت تنه یک به که ترندکوچک ای

 طبیعهی  شهکل  در تهوان مهی  واقعهی  طور به که است چی ی یابند. ای  کاهش انتهای آن سمت به و شوند متمرک  گاهدرتکیه باید هاطره در مصالح استدلالی، چنی  با

 در مهورد  خهود  ارز  بها  کتهاب  در سهالوادوری  مهاریو  ماننهد  انهد،  کرده استفاده خود هایدرطرح دور بسیار هایزمان از را قانونی چنی  طراحان .کرد مشاهده درخت

 است. کرده اشاره امر ای  به سازه مهندسی
 

                      
 )منبع: نگارندگان( (چپ سمت) اسکاتلند در فورث یا طره پل و( راست سمت) درخت کی در مراتب سلسله (:5)شکل
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 ندارد، زیهرا  کارایی )عکس سمت راست(زیر شماره تصویر در شده داده نشان ایطره تیر که نمایند محاسبه تا داد آموز  سازه و معمار مهندس به لازم نیست

زیهر)عکس   شهماره  تصویر دانیم طراحیمی ما اینکه دلیل. است "غیرمنطقی "آرایش دارای و است"ناخوشایند "و" ناصحیح"شناسیی زیبای نظر از اساساً فرمی چنی 

 و نهوآوری  اصلی منبع درخت درساختار موجود کنیم؟ منطقمی مشاهده درختان در آن صحیح شکل که نیست دلیل ای  به آیا چیست؟ نیست، صحیح سمت راست(

 استنسهتد  فرودگهاه  و آلمهان  در اشهتوتگارت  فرودگهاه  زیبهای  سهقف  ماننهد  .شوندمعرفی می ادامه در هاآن از تعدادی که استبوده ایسازه هایازفرم دربسیاری ابداع

 .است درختی هایستون شکل به که درانگلستان

 
 )منبع: نگارندگان( (چپ سمت)یاطره ریت درست شکل -( راست سمت)یاطره ریت غلط شکل (:9)شکل

 

 دریایی صدف
 پهیش  رابطهه  ایه   در که اینیست. مسئله میسر قوسی هایفرم از استفاده و باشدمی خمشی مقاومت به نیاز زنده موجود بدن فرم دلیل به موارد از بسیاری در

 کاغهذ  صهفحه  ای  که کرد مشاهده توانمی وضوح به کنیم،می خم را آن و برداشته را صاف کاغذ صفحه است. یک کارایی حداکثر با حداقل مصالح از استفاده آید،می

 مقاومهت  خمشهی  نیروهای برابر در کاغذ که شد خواهیم متوجه نماییم، ایجاد متعدد هایتاخوردگی صفحه همی  در اگر ندارد. ولی مقاومتی گونههیچ خمش برابر در

 وجهود  ههایی خهوردگی  چی  دریایی هایصدف است. در نموده خود مغلوب را ما هم باز طبیعت در و نمانده باقی بدون پاسخ نی  طبیعت در امر ای . دارد توجهی قابل

 .نمایدمی تأمی  را مناسبی خمشی مقاومت حداقل مصالح با که دارد
 

 
 )منبع: نگارندگان( (چپ سمت)تاشده ورن با کایامر متحده الاتیا ارتش یسایکل -(راست سمت)ییایدر صدف (:4)شکل

 

 حیوانات بندی استخوان
 سهتون  و تیهر  از ههای متشهکل  سازه با را هاآن توانمی بنابرای  و کنند م حمل را هاآن بدن وزن که باشندمی حیوانات بدن اسکلتی قاب اج ای هاین استخوا

 بهه  شهوند، مهی  اسهکلت  وزن اف ایش باعث فقط و ای ندارندسازه کارایی که اسکلتی قاب ازای  اج ایی .کرد مقایسه روند،می کار به امروزی ب رگ هایساختمان در که

 حیوانهات  بدن اسکلت شکل به هاییسازه و گرفته الهام طبیعت از خود طرحهایاز بسیاری در کالاتراوا سانتیاگو اسپانیایی، مهندس و معمار. شد خواهند حذف تدریج

 کرد. اسپانیا اشاره در مریدا شهر در لوسیتانیا پل و فرانسه درکشور لیون فرودگاه ترمینال ورودی به ساختمان توانمی نمونه عنوان به. است نموده طراحی
 

 
 )منبع: نگارندگان( (چپ سمت)واتاتیح بدن اسکلت شکل از شده گرفته الهام ونیل قطار ستگاهیا -(راست سمت) پرنده کی بدن اسکلت (:1)شکل

 

 باشد:نیک را برشماریم، به قرار زیر میدر صورتی که بخواهیم بصورت اجمالی محورهای بایو
 معماری در الهام منبع بایونیک -

 معماری بایونیک در -

 انرژی و بایونیک -
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 پاسخگو معماری و بایونیک -

 شونده بسته و باز هایسازه و بایونیک -

 بلند هایساختمان و بایونیک -

 معماری در هندسه و بایونیک -

 معماری در یابیفرم و بایونیک -

 معماری در ساخت فرآیند و بایونیک -

 معماری در دیجیتال هایفناوری و بایونیک -

 معماری به طبیعت از هاایده انتقال متدولوژی و بایونیک -

 بندی معماری بایونیک تقسیم -8
 :شود تقسیم نوع چهار به تواند می کنونی بیونیک معماری بیونیک، متفاوت اصول طبق بر

 و باشهد مهی  مهواد  از جویانهه  صهرفه  اسهتفاده  نوع ای  فواید. شودمی حاصل حیوانات فقرات ستون از الهام عمدتا ساختارها نوع ای  در شکل: منحنی ساختار

 .است مطرح آن بودن توپر و زیبایی همچنی 

 یکنواخهت  توزیهع  و پخهش  آن ویژگهی  و باشهند مهی  بخش ای  در الهام منابع گوناگون موجودات هایجمجمه و پوستان سخت گونه: صدف و نازک ساختار

 .است متحرک و فنری هماهنگ، آن خارجی ظاهر سطح تمام و باشدمی سطوح تمام در داخلی نیروهای

 ورزشهگاها  بهاز،  فضهای  در هها رستوران چادرها، برای تواندمی ساختار نوع ای . شودمی پدیدار گیاهان و جانوران هایسلول از نوع ای  در الهام دار:ساختار پف

 .رسدمی نظر به جذاب و زیبا بسیار زمینه ای  در طراحی. شود برده کار به …و
 

           
         )منبع: نگارندگان(یگائود –خانواده یسایکل (:8)شکل                                         )منبع: نگارندگان(یگائود – خانواده یسایکل (:9)شکل                    

 

سهال   551در بارسلونای اسپانیا به عنوان آغازگر معماری بایونیک جدید نام برده شده است. ساخت ای  بنهای عظهیم حهدود     La famila sagradaکلیسای 

سال دیگر هم به همی  ترتیب بمانهد و طهراح آن آنتونیهو گهائودی      511پیش شروع شده اما به دلیل مشکلات مالی هنوز ناتمام مانده است و تخمی  زده شده که تا 

 باشد.لهام گرفته شده از گیاه میسال پیش وفات یافت. فرم ای  ساختمان ا 81 است وی

 مارپیچی ساختار
 خورشهید  نهور  تری فراوان ساختمان به کندومی استفاده خورشید نور مقررات اصل از معماری نوع ای . گرددمی ایجاد چنار درخت برگ از ساختار ای  در الهام

 آخهری   .دارنهد  نیه   معمهاری  در قبهولی  قابل عملکرد بصری، مطلوب تاثیر بر علاوه هاطرح ای . اندشده اجرا و ساخته بیونیک معماری هایطرح از بسیاری. دهدمی را

. اسهت  شهده  عظهیم  بنهای  ایه   الههام  مایه ساختارها فرم و سازه مکانیکی اصول برای قو گسترده هایبال. باشدمی بیونیک معماری از دیگری شاهکار Tianjin موزه

 Tianjin مهوزه  شهب،  آسهمان  زیهر  در. آوردمی وجود وجود رابه زیبایی منظره و کندمی ترکیب آن ورودی هال با را مصنوعی دریاچه یک ساختمان، ای  نازک پوسته

 فهرم  الههام . است کرده دریافت کارشناسان از را مطلوبی بسیار هاینظریه Beijin المپیک اجتماعات سال  زیبای ظاهر .باشدمی پرواز از قبل قو گسترده هایبال مانند

 .است شده گرفته امهال پرنده لانه ساختمان از آن طرح و

 گیرینتیجه -9
 ایه   در بحهث  موضوع به گستردگی توجه با .است کننده تعیی  و گذار اثر محیطی زیست فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، مختلف هایزمینه در پایداری مباحث

 ایه   بهه  توجهه  با .است محیط و انسان بی  تعامل پایداری ابعاد از یکی .شودپرداخته می آن به وابسته هایسبک و هادیدگاه و محیطی زیست ابعاد به بیشتر پژوهش

 ایه   به متعهد و غالب هاینگر  از یکی .است بوده انسان نیاز رفع و الهام منبع دیرباز از کرده، را فراهم او حیاط شروط و او چی  همه انسان بوم زیست و طبیعت که

 وابسهته  طبیعهت  به خویش تمدن عناصر همه و سرپناه و سلاح ساخت در همواره که انسان .است طبیعت از الهام دیدگاه و معماری بیونیک معماری، زمینه در دیدگاه

 تهری علمی و مدرن شکل به امروزه ها  تلا ای  حاصل .کند کشف طبیعت همی  دل از را مسک  و سرپناه مناسب الگوهای تا کردهسعی طولانی فرآیند در یک بوده،

 زمینهه  ایه   در جهانی بنام معماران از زیادی آثار .است کرده پیدا دست هم هاییبه موفقیت البته که دارد، نگر  و علم ای  توسعه در سعی بیونیک معماری قالب در

 ههای فهرم  و قواعهد  از تها  دارد سهعی  آن مظهاهر  و طبیعهت  به آمی احترام نگاهی با بیونیک معماری .باشدمی تکامل حال در ایده یک عنوان به نی  روز هر و شده خلق

 کارههای  در تهری تخصصی هایبخش به خود دیدگاه ای . کند استفاده سرپناه ایجاد برای شوندمی تولید پایداری صورت به گرفته و شکل سال ه اران طی که طبیعی
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     ههای طبیعهی  پدیهده  جانمهایی  نحهوه  و مکانیهابی  و مصهالح  یها  ترکیبهات  سهاختار،  یها  سهازه  فهرم،  از توانمی طبیعت از الگوبرداری در فرضا است. قابل تفکیک عملی

 پایهداری  مباحهث  همانند نی  بیونیک شود. علم اعمال هاآن از یکی تنها یا هازمینه ای  همه است ممک  بیونیک سبک به ساختمان یک در. داد انجام را هاییبرداشت

 الگوههای  کهاربرد  تنهها  عامه تصور برخلاف بیونیک. است یافته راه به معماری سپس و گرفته شکل دیگر هایزمینه در ابتدا علم ای . شودنمی معماری به محدود تنها

 بگیرند. کار به و کنند تکمیل را نظر مورد طبیعی کارکردهای کنندمی رشته سعی ای  در محققان بلکه نیست جدید هایفناوری در زیستی
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